103 *Qui enim primo nominatur in contractu debet procedere, sed dominus in contractu feudali primo nominatur, ergo debet precedere, quo ad actum verbi vel inuestiture abusive; et quociens nomine a nomine descendit, ille qui est principalis in contrahendo debet ea, que sunt obligata, primo implere ex parte sua ponendo ea in substancia obligacionis, vt patet in contractibus innominatis, quia ibi nomine a nomine descendit per dictionem, vt que facit quedam ordinem contractus a quo ordine deueniatur, [D. 19.5.5]; sed hic nomine a nomine descendit, non nomine domini a nomine vasalli sed econtrarie; ideo dominus ante omnia tenetur adimplere obligacionem suam, et secundo loco consequitur obligacio, ad quam vasallus erit astrictus; et sic pro parte ciuium Nurmbergensium videtur ex hys motiuis Bal[di] posse contra marchionem allegari in euentum quo se actorem contra eos constitueret, tamen ne lites ex litibus oriantur, et sic inuestitura per discussionem huiusmodi capituli longam prorogetur, puta premissa bona fare ponderanda, et quod latius Bal[dus] dicit in loco preallegato.* StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 71v.

104 Vgl. oben, Anm. 37.

105 *Item wer in lawt des furbescheyds clager sein mog vnd ob doran welcher clager vortayl sey? Ad hoc dubium dico, quod secundum tenorem littere ciuium Nurmbergensium et marchionis de super subsecutorum nulli partium sit datus locus actoris uel rei, sed hoc relictum dispositioni iuris communis. Et puto quod vno respectu sit Numbergensibus vtile quod vices reorum et non actorum sustineant, cum facilius sit excipere quam agere et quia reis plus quam actoribus fauetur, [D. 44.7.47], et [D. 22.3.], et eciam quia in euentum quo marchio partes actoris assumeret, tanquam habens contra se ius commune petendo laudimium pro inuestituris, compelleretur multum clare docere de iure suo pretenso, cum non sit verisimile, quod possit, succumberet; sed alio respectu videtur vtilius ciuibus Numbergensibus partes actorum suscipere,*

Klagebegehren der Nürnberger mit der Bitte um eine definitive Entscheidung soll sich mit entsprechender Begründung auf die Investitur richten. Für eine Klage (*libellus*) des Markgrafen wiederum reicht es aus, wenn sie mit dem *ius commune* begründet wird, ohne dass die spezielle oder allgemeine Rechtsgewohnheit, die von seinen Eltern geübt wurde, vorgebracht werden muss. Wenn dies doch geschieht, schadet es nicht. Denn denjenigen, der (als Kläger) vorträgt, trifft die Beweislast, wenn er nicht gegen eine überflüssige Beweisführung protestiert, wie auch Geschriebenes den Brauch zum Vorschein bringt¹⁰⁶.

Zur Feststellung, dass der Markgraf in seiner Ladung die Lehen nicht spezifiziere, und zur daran anschließenden Frage, ob ein Unterschied zwischen ‚erkauften‘ und ‚anerstorbenen‘, d. h. ererbten Lehen bestehe, stellt Dr. von Werdena fest, dass es zwischen den Lehen sehr große Unterschiede gebe, und unterscheidet in der Frage des Laudemiums hinsichtlich der Rechtsnatur der Lehen zwischen konditionierten und modifizierten, mit Bedingungen und Auflagen versehenen Lehen auf der einen Seite und den väterlichen und freien Lehen auf der anderen¹⁰⁷.

cum enim per viam excepcionis nemo consequitur, sed solum repellit, [X 2.10.2], et [X 2.10.4], per viam enim accionis quis consequitur iustitiam de accio[nibus] in principio [Inst. 46]; ideo ut Numbergenses inuestituram obtinere possint, opus est, ut partes actorum sustineant, hec est sententia Bal[di] in [LF 2.54.7] § allegans, vbi concludit, quod si vasallus conqueritur de domino, qui ab ipso exigit seruicia non debita vel contra debitum modum siue insolitum, intentabit iudicis officium, et fa[ci]t [D. 1.18.6], et [Inst. 1.8.2]; dico tamen quod si marchione agente pro laudimio et non probante, fuerint ab eius impetitione absoluti, poterint prout prius fecerunt inuestituram petere se offerendo ad iuramentum fidelitatis iuxta consuetudinem antecessorum et predecessorum suorum; et si nichilominus marchio inuestire recusauerit, superiorem adibunt, qui ipsius negligenciam supplere poterit, vel poterint stare sine inuestitura, nec cadunt a feudo, quia in negligencia non sunt, fa[ci]t [LF 2.22.1] versiculo 'si vero vasallus', iuncto [LF 2.52.3]. Ebenda, fol. 69v.

106 *Item ob die lehenlewt clager sein soltten, in was gestalt ir furbringen solt beschen. Ad hoc dubium dico, quod si ciues Nurmbergenses vasalli vices actorum assumerent in hunc modum propositionem suam coram paribus curie facere deberent, quod licet vacantibus feudis antiquis, paternis, francis et liberis per mortem talium et talium etc., et illis ad ipsos deuolutis tanquam ad talium successores legitimos infra tempus debitum a domino marchione tamquam domino feudi se de illis inuestiri humiliter offerendo, se ad iuramentum fidelitatis et alia que talibus feudis annexa forent prestanda petiuisent, nichilominus dictus dominus marchio ipsos de illis inuestire nisi dato laudimio pro illorum inuestitura recusasset, cum igitur iure scripto cautum existat, quod de talibus feudis gratis sine laudimio prestacione inuestitura concedi debeat, prout eciam prius suis predecessoribus concessa fuit, petunt per viam sententiam diffinitiuam pronunciari, decerni et declarari dictas recusaciones domini marchionis fuisse et esse iniustas dictumque dominum marchionem fuisse et esse ad libere et gratis dictos Nurmbergenses de dictis feudis inuestiendum astrictum; ita autem puto accionem suam propriam debere sine narratione consuetudinis specialis suorum parentum, quia sufficit hunc libellum esse fundatum in terminis iuris communis [...]; si tamen aut de consuetudine speciali aut quod consuetudo generalis feudorum semper in personis parentum suorum sic practicata et obseruata fuerit, narretur, non nocet, sed narrantem probacione onerat, nisi protestetur de non onerando se superfluis probacionibus, quia nichil firmitus cum quod est scriptum extitit obseruatum, [X 1.4.8]. Ebenda, fol. 69v-70r.*

107 *Ad hoc dubium dico, quod cum inter feuda amplissima sit differentia prout Bal[dus] in preambulo lec[tur]e sue latissime; et aliter iudicantur in hoc articulo hantlon seu laudimio, condicionata quam non condicionata seu feuda habencia propriam naturam feudi, prout sunt ista quorum accione inuestitura petitur et concedi recusatur; ideo si pro parte marchionis sub*

Dem möglichen – als außerordentlich stark erachteten – Argument des Markgrafen, die Leistung des Laudemiums sei ‚landläufiges Recht‘, begegnet Dr. von Werdena damit, dass eine allgemeine Gewohnheit zwar zu beachten sei, aber gleich einem Besitz nicht von einer Person auf die andere erstreckt werde, ferner mit dem Grundsatz des lombardischen Lehnrechts, dass Lehen von größeren Vasallen (*maiores valvasores*) des Reichs aufgrund der ihnen eigenen Natur gratis verliehen werden, und mit der Rechtsregel, dass die allgemeine Gewohnheit nicht die spezielle bricht, sondern umgekehrt¹⁰⁸.

vno involucio et contextu verborum 'de feudis dare', debere laudimia propositum fuerit, poterit pro parte ciuium Nurnbergensium, quod posito non tamen concessio, quod de quibusdam feudis laudimia sunt danda et condicione seu modificacione in prima illorum concessione adiecta aut alias, tamen de feudis antiquis, paternis, francis et liberis et habentibus propriam naturam feudi prout sunt hec de quibus se inuestiri petunt, hoc non reperitur iure cautum, sed contrarium, et sic hoc, quod de quibus dari debeant ipsorum petitioni concessionis inuestiture minime obstat, cum ex separatim non fiat illacio, fa[cit] c. ij de transla[tione] prela [episcopi][X 1.7.2], et [C. 5.16.10], et separatorum separata debet esse ratio et decisio, [D. 3.6.9]. Ebenda, fol. 71v. Lic. Neunhauser ist der Auffassung, dass es hinsichtlich des Handlohns keinen Unterschied zwischen erkauften und ererbten Lehen gebe. Die gemeinen Rechte duldeten keine Leistungen eines Handlohns, außer er liege von alter auff den lehen vnd sein darauff herbracht mit so langer gewer des zu recht genug sein oder werden von newem durch verwilligung der partheyen dorauff gesetzt, vnd wo dem also ist, so danne solich lehen darauff die handtton ligen an burger oder an bawers lewt kommen, sind diese kraft alten Herkommens oder der Vereinbarung zur Zahlung verpflichtet. Ebenda, fol. 78r. Dr. Pfintzing ist gleichfalls der Ansicht, dass der Unterschied in der Streitsache keine Rolle spiele. Die Lehnsleute sollten jedoch in ihrer Klage die Eigenschaften und Unterschiede darlegen. Ebenda, fol. 75v.